
O 070 – Odbor kabinet ministra 

O 072 – Oddělení tiskové 

 Informace 
 o stavu bodového systému v České republice  

 PŘESTUPKY 
A TRESTNÉ ČINY 

 II. Q 2014 
 



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 2 

OBSAH 

Návod Ministerstva dopravy „Jak nedostat body“ ................................................................... 3 

Souhrn a evidence jednání podle jednotlivých zákonů ........................................................... 4 

Srovnání evidence bodovaných jednání za II. Q 2014 dle krajů ............................................ 5 

Vývoj počtu evidovaných přestupků a trestných činů ............................................................. 6 

Evidence bodovaných přestupků a trestných činů dle počtu bodů a krajů ......................... 7 

Nejčastěji evidované přestupky a trestné činy – detailní rozbor ........................................... 8 

Alkohol a návykové látky – podrobný rozbor ........................................................................... 9 

Kompletní přehled evidovaných jednání za období II. Q 2014 ............................................ 10 

 

  



 

 
072 – samo

Návod M

Ministerstv

kterých se 

bodovanýc

č. 133/2011

ohodnocen

kategorií. 

Vzhledem 

v následují

v těchto př

Přehled jed

tabulka 

1

2 poruše

3

4
při říze

5 předp

6 při řízen

7
Ohrožen

ohroz

8

9 řídí motor

10
řídí vo

jin

Pokud se ř

evidence b

ostatné odd

Ministers

vo dopravy

řidiči dopo

ch přestupk

1, kterým se

ní jedním a 

ke lhůtě 12

ících přehle

řehledech ob

dnání, na zá

 1 – přehled ne

při řízení vozi
předpisem ne

ení povinnosti b

při řízení vozi

ení vozidla drží 

při řízení vozi
pisem nebo do

ní vozidla nedá

í pod vlivem ná
zit život nebo zd

při řízení vozi

rové vozidlo a n

ozidlo nebo jed
é návykové látk

řidiči vyvaru

bodů. 

ělení tiskov

stva dopr

y pravidelně

ouštějí a za k

ků a trestný

e mění záko

šesti body a

2 měsíců na 

edech (do u

bjevovat. 

ákladě který

ejčastěji evidov

dla překročí ne
ebo dopravní zn

být za jízdy přip

dla překročí ne
př

v ruce nebo jin

dla překročí ne
pravní značkou

á přednost v jízd

ávykové látky - 
draví lidí nebo 

způ

dla překročí ne
předpis

není držitelem p

de na zvířeti bez
ky nebo v takov

ují těchto d

Přes polovi

 překroč

 ne

vé 

ravy „Jak

ě předkládá

které jsou ji

ch činů nas

on č. 361/200

a dochází ú

vyřešení sp

plynutí lhů

ých jsou řid

vaných jednán

ejvyšší dovolen
načkou v obci o

poután bezpečn

ejvyšší dovolen
ředpisem nebo 

ným způsobem t

ejvyšší dovolen
u mimo obec o m

dě v případech,

výkon zaměstn
způsobit značn

ůsobilost, který

ejvyšší dovolen
sem nebo dopra

příslušné skupi

zprostředně po
vé době po pož

návykov

eseti nejčas

inu evidov

čení rychlos

epřipoután

 a telef

k nedosta

á seznam ne

im evidován

staly 1. 8. 20

00 Sb., ve zn

úpravě zařaz

právního říz

ůty od spách

dičům nejča

ní zařazených d

ou rychlost sta
o méně než 20 k

nostním pásem 

ou rychlost sta
dopravní značk

telefonní přístr

ou rychlost sta
méně než 30 km

, ve kterých je p

nání nebo jiné č
nou škodu na m
ý si pachatel při

ou rychlost sta
avní značkou m

iny nebo podsk

o požití alkohol
žití alkoholickéh
vé látky, po kter

 

stěji evidova

aných bodo

sti v obci o 

ní bezpečno

fonování za

at body“

ejčastějších p

ny body. Zá

011, kdy v p

nění pozděj

zení některý

zení po spá

hání přestup

stěji udělov

do bodového sy

novenou zvlášt
km.h-1 (ale více 

nebo užít ochr

novenou zvlášt
kou v obci o 20 

roj nebo jiné ho
záznam

novenou zvlášt
m.h.-1 (ale více n

povinen dát pře

činnosti, při kte
majetku, ve stav

vodil vlivem ná

novenou zvlášt
mimo obec o 30 

kupiny řidičskéh

ického nápoje 
ho nápoje nebo

rou je ještě pod

aných jedná

ovaných jed

méně než 2

ostním páse

a jízdy. 

přestupků a

ásadní změn

platnost vsto

ších předpi

ých jednání

chání přestu

pku) budou

vány body, u

ystému 

Jednání

tním právním 
než 5 km.h-1)

annou přílbu

tním právním 
km.h-1 a více

ovorové nebo 
mové zařízení

tním právním 
než 10 km.h-1)

ednost v jízdě

erých by mohl 
u vylučujícím 

ávykové látky

tním právním 
km.h.-1 a více

ho oprávnění

nebo po užití 
o po užití jiné 
 jejich vlivem

Ostatní

ání, nedopu

dnání tvoří

20 km/h, 

em   

a trestných 

ny ve struk

oupil zákon

isů. Zrušuje

í v rámci bo

upku je mo

u taková jed

uvádí tabul

Body tr

2

3

3

2

2

4

7

3

4

7

ustí se 90,97 

í: 

 

3

činů, 

tuře 

n 

e se 

odových 

ožné, že se i 

dnání 

lka č. 1. 

Podíl na všech 
přestupcích a 

estných činech

38,14 %

17,54 %

8,57 %

8,47 %

8,10 %

2,49 %

2,34 %

2,19 %

1,61 %

1,53 %

9,03 %

% případů

 

3 

 



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 4 

Souhrn a evidence jednání podle jednotlivých zákonů 

Celkem bylo v II. Q 2014, tj. od 1. 4. 2014 do 30. 6. 2014, evidováno 136 674 přestupků a trestných 

činů. Z tohoto počtu bylo evidováno 26 317 přestupků a trestných činů ženám – řidičkám, což činí 

19,26 % všech evidovaných jednání. Rozdíly mezi jednotlivými kraji v poměru žena mužů, kterým 

jsou evidována bodovaná jednání, jsou nepatrné a žádný z krajů se od republikového poměru 

nevymyká. 

Průměrně byl za období II. Q 2014 evidován přírůstek 1 502 bodovaných jednání za den. 

V České republice jsou body udělovány řidičům za přestupky a trestné činy, které jsou zakotveny 

v těchto zákonech: zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (popř. zákon 

č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů); zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů a zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

tabulka 2 - stav evidence bodovaných jednání dle jednotlivých zákonů 

Zákon počet evidovaných přestupků poměr ke všem evidovaným
200/1990 Sb. 434 0,32 %
140/1961 Sb. 39 0,03 %
13/1997 Sb. 599 0,44 %
40/2009 Sb. 6 588 4,82 %
361/2000 Sb. 129 014 94,40 %  

0,32%

0,03%

0,44%
4,82%

94,40%

200/1990 Sb.

140/1961 Sb.

13/1997 Sb.

40/2009 Sb.

361/2000 Sb.

 
graf 1 – stav evidence bodovaných jednání dle jednotlivých zákonů 

  



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 5 

Srovnání evidence bodovaných jednání za II. Q 2014 dle krajů 

Následující graf 2 zobrazuje počty přestupků a trestných činů v jednotlivých krajích. Barevně jsou 

odlišeny kraje s nejnižším a nejvyšším počtem evidovaných přestupků a trestných činů. Z grafu je 

možné vyčíst porovnání s průměrným počtem počtu evidovaných bodovaných jednání v ČR. 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

14 629

8 148

14 019

4 284

7 065
6 257

14 380

7 796

6 530

8 109

18 798

12 904

6 533
7 222

9 762

počet evidovaných bodovaných jednání v krajích

 
graf 2 – počty evidovaných přestupků a trestných činů v jednotlivých krajích ČR 

 

Následující graf zachycuje podíl evidovaných jednání s přihlédnutím k počtu řidičů v daném kraji. 

Lépe je tak vidět rozdíl mezi kraji s vyšší vypovídající hodnotou. 

0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50%

Hl. m. Praha

Jihočeský

Vysočina

Zlínský

Olomoucký

Pardubický

Moravskoslezský

Jihomoravský

Královéhradecký

Plzeňský

Karlovarský

Středočeský

Ústecký

Liberecký

1,77%

1,84%

1,87%

1,92%

1,98%

2,07%

2,12%

2,13%

2,15%

2,19%

2,28%

2,43%

2,48%

2,49%

 
graf 3 – stav evidence jednání s přihlédnutím k počtu řidičů  



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 6 

Vývoj počtu evidovaných přestupků a trestných činů 

Od začátku platnosti bodového systému v České republice (tj. od 1. 7. 2006) bylo řidičům 

evidováno celkem 5 062 254 přestupků a trestných činů. Vývoj evidence (měsíční přírůstek) těchto 

přestupků a trestných činů zobrazuje graf. 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

III.
Q
IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q
IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q
IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q
IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q
IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q
IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q
IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q
IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q
IV.
Q

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

vývoj počtu nově evidovaných přestupků a trestných činů 

 
graf 4 - přehled vývoje evidence bodovaných jednání 

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

vývoj počtu nově evidovaných jednání ohodnocených 7 body

 
graf 5 - vývoj evidence jednání ohodnocených 7 body 

  



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 7 

Evidence bodovaných přestupků a trestných činů dle počtu bodů a krajů 

Detailní rozpis evidence bodovaných přestupků a trestných činů je uvedena v následující tabulce. 

Po změně bodového systému, ze kterého byla vyřazena jednání ohodnocená jedním a šesti body, 

dochází k postupnému útlumu evidence těchto jednání. Přesto se však mohou ještě v závislosti na 

postupů řešení takového jednání objevovat v evidenci. 

 

tabulka 3 – evidence jednotlivě ohodnocených přestupků a trestných činů v II. Q 2014 dle krajů 

H
l. 

m
. P

ra
ha

Ji
ho
če

sk
ý

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

L
ib

er
ec

ký

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Pa
rd

ub
ic

ký

Pl
ze
ňs

ký

St
ře

do
če

sk
ý

Ú
st

ec
ký

V
ys

oč
in

a

Z
lín

sk
ý

1b 9 1 4 0 0 0 1 1 0 0 4 1 0 2

2b 8 392 4 154 7 852 1 894 4 109 3 279 7 799 4 467 4 049 4 364 10 266 6 929 3 234 4 207

3b 3 818 2 747 3 910 1 540 1 959 1 909 3 701 2 196 1 614 2 351 5 728 3 787 2 425 1 873

4b 1 012 518 778 406 400 466 1 256 404 370 607 1 255 1 122 334 306

5b 488 183 422 85 129 114 394 146 96 214 267 236 189 321

6b 1 0 1 0 0 0 3 1 0 1 2 0 0 1

7b 909 545 1 052 359 468 489 1 226 581 401 572 1 276 829 351 512  

 

Mezi kraji ČR není, co se týče složení evidence bodovaných přestupků a trestných činů, zásadní 

rozdíl. Z následujícího grafu však lze vyčíst některé drobné rozdíly, například v poměru dvou a 

tříbodových přestupků. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

7b

6b

5b

4b

3b

2b

1b

 
graf 6 – poměry jednotlivé ohodnocených jednání v krajích 

  



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 8 

Nejčastěji evidované přestupky a trestné činy – detailní rozbor 

Souhrn nejčastěji evidovaných přestupků a trestných činů uvádí tabulka 4. Jednotlivé přestupky 

nebo trestné činy jsou sestupně seřazeny podle četnosti evidence ve sledovaném období a 

očíslovány od 1 do 10. Grafické znázornění tohoto souhrnu uvádí. 

tabulka 4 – přehled deseti nejčastěji evidovaných přestupků a trestných činů 

Jednání Body Přestupků celkem
Průměrně 

na den

1
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním 
předpisem nebo dopravní značkou v obci o méně než 20 km.h-1 (ale více než 5 km.h-1) 2 52 132 573

2 porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem nebo užít ochrannou přílbu 3 23 973 263

3 při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním 
předpisem nebo dopravní značkou v obci o 20 km.h-1 a více

3 11 713 129

4
při řízení vozidla drží v ruce nebo jiným způsobem telefonní přístroj nebo jiné hovorové nebo 

záznamové zařízení
2 11 580 127

5 při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním 
předpisem nebo dopravní značkou mimo obec o méně než 30 km.h.-1 (ale více než 10 km.h-1)

2 11 070 122

6 při řízení vozidla nedá přednost v jízdě v případech, ve kterých je povinen dát přednost v jízdě 4 3 398 37

7
Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl 

ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 
7 3 195 35

8 při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním 
předpisem nebo dopravní značkou mimo obec o 30 km.h.-1 a více

3 2 991 33

9 řídí motorové vozidlo a není držitelem příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění 4 2 196 24

10
řídí vozidlo nebo jede na zvířeti bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo po užití 

jiné návykové látky nebo v takové době po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné 
návykové látky, po kterou je ještě pod jejich vlivem

7 2 087 23

Ostatní 136 674  

52 132
42%

23 973
19%

11 713
9%

11 580
9%

11 070
9%

3 398
3%

3 195
3%

2 991
2%

2 196
2%

2 087
2%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 
graf 7 – podíly deseti nejčastěji evidovaných přestupků a trestných činů 

(čísla 1–10 odpovídají označení ve výše uvedené tabulce) 



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 9 

Alkohol a návykové látky – podrobný rozbor 

Na základě jízdy pod vlivem návykové látky bylo v uplynulém období zaevidováno 6 141 přestupků a trestných činů. Podrobný přehled nabízí následující 

tabulka. 

tabulka 5 – podrobný přehled evidence jednání spojených s alkoholem a návykovými látkami 

Jednání právní předpis Body celkem evidováno
Průměrně 

na den

Ohrožení pod vlivem návykové látky - ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem 
návykové látky výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo 

zdraví lidí, nebo způsobit značnou škodu na majetku
zák. 140/1961 Sb, §201 odst. 1 7 13 0,14

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl 
ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 

způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky, byl-li za takový činy v posledních dvou 
letech odsouzen nebo z výkonu trestu odnětí svobody propuštěn

140/1961 Sb. §201  odst. 2 písm. a 7 1 0,01

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl 
ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 

způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky, byla-li takovým činem způsobena havárie, 
dopravní nebo jiná nehoda, jinému ublížení na zdraví nebo větší škoda na cizím majetku nebo 

jiný závažný následek

140/1961 Sb. §201  odst. 2 písm. c 7 4 0,04

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl 
ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 

způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem návykové látky
40/2009 Sb. §274  odst. 1 7 3 195 35,11

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl 
ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 

způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem návykové látky - se způsobením havárie, dopravní 
nebo jiné nehody, ublížením jinému na zdraví nebo způsobením větší škody na cizím majetku 

nebo jiného závažného následku

40/2009 Sb. §274  odst. 2 písm. a 7 685 7,53

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl 
ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 

způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem návykové látky - při výkonu zaměstnání nebo jiné 
činnosti, při kterých je vliv návykové látky zvlášť nebezpečný, zejména řídí-li hromadný dopravní 

prostředek

40/2009 Sb. §274  odst. 2 písm. b 7 4 0,04

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl 
ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 

způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem návykové látky - byl-li za takový čin v posledních 
dvou letech odsouzen nebo z výkonu trestu odnětí svobody uloženého za takový čin propuštěn

40/2009 Sb. §274  odst. 2 písm. c 7 88 0,97

řídí vozidlo nebo jede na zvířeti bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo po užití 
jiné návykové látky nebo v takové době po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné 

návykové látky, po kterou je ještě pod jejich vlivem
361/2000 Sb. §125 písm. c odst. 1 písm. b 7 2 087 22,93

řídí vozidlo nebo jede na zvířeti ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil požitím 
alkoholického nápoje nebo užitím jiné návykové látky

361/2000 Sb. §125 písm. c odst. 1 písm. c 7 62 0,68

Opilství - požitím nebo aplikací návykové látky se přivede, byť i z nedbalosti, do stavu 
nepříčetnosti 40/2009 Sb. §360  odst. 1 7 2 0

 



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 10 

Kompletní přehled evidovaných jednání za období II. Q 2014 

zákon § písm. odst. písm.  jednání body
celkem 

evidováno z toho ženy 

200/1990 Sb. 22   1  l   porušení ustanovení § 32 zákona č.361/2000 Sb. o osvětlení vozidla 1 3 0 

200/1990 Sb. 22   1  l  
porušení povinnosti vyplývající ze zákazové nebo příkazové značky (kromě výše uvedených případů překročení nejvyšší 

dovolené rychlosti stanovené dopravní značkou, porušení zákazu předjíždění stanoveného dopravní značkou a 
zákazových značek B 28 - zákaz zastavení a B 29 – zákaz stání)

1 20 1 

200/1990 Sb. 22   1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

v obci o méně než 20 km.h-1 2 36 7 

200/1990 Sb. 22   1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

mimo obec o méně než 30 km.h.-1 2 8 0 

200/1990 Sb. 22   1  l   porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem nebo užít ochrannou přílbu 2 10 1 

361/2000 Sb. 125 c  1  f   při řízení vozidla drží v ruce nebo jiným způsobem telefonní přístroj nebo jiné hovorové nebo záznamové zařízení 2 11 580 2 901 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

v obci o méně než 20 km.h-1 (ale více než 5 km.h-1) 2 52 132 12 140 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

mimo obec o méně než 30 km.h.-1 (ale více než 10 km.h-1) 2 11 070 1 778 

361/2000 Sb. 125 c  1  k   neoznačení překážky provozu na pozemních komunikacích, kterou řidič způsobil 2 159 30 

200/1990 Sb. 22   1  f   při řízení vozidla drží v ruce nebo jiným způsobem telefonní přístroj nebo jiné hovorové nebo záznamové zařízení 3 5 0 

200/1990 Sb. 22   1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

v obci o 20 km.h-1 a více 3 11 0 

200/1990 Sb. 22   1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

mimo obec o 30 km.h.-1 a více 3 6 0 

200/1990 Sb. 22   1  l   ohrožení jiného řidiče při přejíždění s vozidlem z jednoho jízdního pruhu do druhého 3 1 0 

13/1997 Sb. 42 a  4  c   vozidlo překročí při kontrolním vážení hodnoty stanovené zvláštním právním předpisem 3 599 1 

361/2000 Sb. 125 c  1  e   řídí motorové vozidlo a není držitelem platného osvědčení profesní způsobilosti řidiče 3 27 0 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

v obci o 20 km.h-1 a více 3 11 713 2 170 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

mimo obec o 30 km.h.-1 a více 3 2 991 331 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla nezastaví vozidlo před přechodem pro chodce v případech, kdy je povinen tak učinit podle zvláštního 

právního předpisu 3 232 52 

361/2000 Sb. 125 c  1  k   porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem nebo užít ochrannou přílbu 3 23 973 3 617 

200/1990 Sb. 22   1  f   při řízení vozidla neumožní chodci na přechodu pro chodce nerušené a bezpečné přejití vozovky 4 1 0 



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 11 

200/1990 Sb. 22   1  f  
při řízení vozidla nedá přednost v jízdě v případech, ve kterých je povinen dát přednost v jízdě podle zvláštního právního 

předpisu
4 2 0 

361/2000 Sb. 125 c  1  e   řídí motorové vozidlo a není držitelem příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění 4 2 196 151 

361/2000 Sb. 125 c  1  f   při řízení vozidla ohrozí chodce na přechodu a neumožní chodci nerušené a bezpečné přejití vozovky 4 143 42 

361/2000 Sb. 125 c  1  f   při řízení vozidla nedá přednost v jízdě v případech, ve kterých je povinen dát přednost v jízdě 4 3 398 1 020 

361/2000 Sb. 125 c  1  k  
porušení povinnosti použít dětskou autosedačku nebo bezpečnostní pás při přepravě dětí podle § 6 zákona č. 361/2000 

Sb.
4 1 093 274 

40/2009 Sb. 337   1  a  

Maření nebo podstatné ztěžování výkonu rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu veřejné moci vykonáváním činnosti, 
která byla pachateli takovým rozhodnutím zakázána nebo pro kterou mu bylo odňato příslušné oprávnění podle jiného 
právního předpisu (řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění - v době po jeho pozbytí na základě uloženého 

zákazu činnosti či jeho odnětí rozhodnutím správního orgánu)

4 2 047 111 

200/1990 Sb. 23   1  f  
Jako řidič vozidla při kontrole překročil maximální dobu řízení vozidla nebo nedodržel minimální dobu odpočinku o 20 % 

a více nebo nedodržel bezpečnostní přestávku o 33 % a více podle jiných právních předpisů
4 311 1 

40/2009 Sb. 148   1    

Ublížení na zdravní z nedbalosti - při přijíždění na křižovatku po vedlejší pozemní komunikaci označené dopravní 
značkou "dej Přednost v jízdě!" nebo "Stůj, dej přednost v jízdě!" nedá přednost v jízdě vozidlům nebo jezdcům na 

zvířatech přijíždějícím po hlavní pozemní komunikaci nebo organizované skupině chodců nebo průvodcům hnaných 
zvířat se zvířaty přicházejícím po hlavní pozemní komunikaci

4 43 9 

200/1990 Sb. 22   1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

v obci o 40 km.h-1 a více
5 1 0 

200/1990 Sb. 22   1  f  
při řízení vozidla nezastaví vozidlo na signál, který mu přikazuje zastavit vozidlo podle zvláštního právního předpisu 

nebo na pokyn Stůj daný při řízení provozu na pozemních komunikacích osobou oprávněnou k řízení tohoto provozu 
podle zvláštního právního předpisu

5 3 0 

200/1990 Sb. 22   1  a  
řídí vozidlo, které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích tak závažným způsobem, že 

bezprostředně ohrožuje ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích
5 1 0 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

v obci o 40 km.h-1 a více
5 335 44 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou 

mimo obec o 50 km.h.-1 a více
5 144 11 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla nezastaví vozidlo na signál, který mu přikazuje zastavit vozidlo podle zvláštního právního předpisu 

nebo na pokyn Stůj daný při řízení provozu na pozemních komunikacích osobou k tomu oprávněnou
5 2 065 452 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla ohrozí chodce přecházejícího pozemní komunikaci při odbočování s vozidlem na místo ležící mimo 

pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo při otáčení a couvání
5 34 4 

361/2000 Sb. 125 c  1  k   ohrožení jiného řidiče při přejíždění s vozidlem z jednoho jízdního pruhu do druhého 5 637 121 

361/2000 Sb. 125 c  1  a  
řídí vozidlo, které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích tak závažným způsobem, že 

bezprostředně ohrožuje ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích
5 64 5 

200/1990 Sb. 22   1  b  
řídí vozidlo nebo jede na zvířeti bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky nebo v 

takové době po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky, po kterou je ještě pod jejich vlivem 6 5 0 

200/1990 Sb. 22   1  e   řídí motorové vozidlo a byl mu zadržen řidičský průkaz 6 1 0 

200/1990 Sb. 22   1  f   při řízení vozidla předjíždí vozidlo v případech, ve kterých je to podle zvláštního právního předpisu zakázáno 6 1 0 



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 12 

40/2009 Sb. 273   2  b  
Obecné ohrožení - z nedbalosti, porušením důležité povinnosti vyplývající ze zaměstnání, povolání, postavení nebo 

funkce pachatele nebo uložené mu podle zákona
6 3 0 

200/1990 Sb. 22   1  c  
řídí vozidlo nebo jede na zvířeti ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil požitím alkoholického nápoje nebo 

užitím jiné návykové látky
7 1 0 

200/1990 Sb. 22   1  d  
se přes výzvu podle zvláštního právního předpisu odmítne podrobit vyšetření, zda při řízení vozidla nebo jízdě na zvířeti 

nebyl ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou, ačkoli takové vyšetření není spojeno s nebezpečím pro jeho 
zdraví

7 2 0 

200/1990 Sb. 22   1  e   řídí motorové vozidlo a není držitelem příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění 7 5 0 

140/1961 Sb. 179   3  a   Obecné ohrožení - spáchané úmyslně s následkem smrti 7 1 0 

140/1961 Sb. 180 d        Řízení motorového vozidla bez držení příslušného řidičského oprávnění 7 12 0 

140/1961 Sb. 201   1    
Ohrožení pod vlivem návykové látky - ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky výkon 

zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví lidí, nebo způsobit značnou škodu na 
majetku

7 13 1 

140/1961 Sb. 201   2  a  
Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví 

lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky, 
byl-li za takový činy v posledních dvou letech odsouzen nebo z výkonu trestu odnětí svobody propuštěn

7 1 0 

140/1961 Sb. 201   2  c  

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví 
lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky, 

byla-li takovým činem způsobena havárie, dopravní nebo jiná nehoda, jinému ublížení na zdraví nebo větší škoda na 
cizím majetku nebo jiný závažný následek

7 4 0 

140/1961 Sb. 201 a  1    
Opilství - spáchání jednání, které má znaky jiného trestného činu, ve stavu nepříčetnosti, do kterého se uvedl požitím 

nebo aplikací návykové látky nebo jinak
7 1 0 

140/1961 Sb. 224   1     Ublížení na zdraví - způsobení jinému těžké újmy na zdraví nebo smrti z nedbalosti. 7 4 0 

140/1961 Sb. 224   2    
Ublížení na zdraví - způsobení jinému z nedbalosti, v důsledku porušení důležité povinnosti vyplývající ze zaměstnání, 

povolání, postavení nebo funkce nebo uložené podle zákona, těžké újmy na zdraví nebo smrti.
7 3 0 

40/2009 Sb. 145   1     Těžké ublížení na zdraví - úmyslné 7 3 0 

40/2009 Sb. 146   3     Ublížení na zdraví - úmyslné, s následkem těžké újmy 7 1 0 

40/2009 Sb. 147   1     Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti 7 198 37 

40/2009 Sb. 147   2    
Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti - porušením důležité povinnosti vyplývající ze zaměstnání, povolání, postavení nebo 

funkce nebo uložené podle zákona
7 173 30 

40/2009 Sb. 274   1    
Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví 

lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem 
návykové látky

7 3 195 295 

40/2009 Sb. 274   2  a  

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví 
lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem 

návykové látky - se způsobením havárie, dopravní nebo jiné nehody, ublížením jinému na zdraví nebo způsobením větší 
škody na cizím majetku nebo jiného závažného následku

7 685 75 



 

 
072 – samostatné oddělení tiskové 13 

40/2009 Sb. 274   2  b  

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví 
lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem 

návykové látky - při výkonu zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých je vliv návykové látky zvlášť nebezpečný, zejména 
řídí-li hromadný dopravní prostředek

7 4 0 

40/2009 Sb. 274   2  c  

Ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví 
lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem 

návykové látky - byl-li za takový čin v posledních dvou letech odsouzen nebo z výkonu trestu odnětí svobody uloženého 
za takový čin propuštěn

7 88 3 

40/2009 Sb. 337   1  a  

Maření nebo podstatné ztěžování výkonu rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu veřejné moci vykonáváním činnosti, 
která byla pachateli takovým rozhodnutím zakázána nebo pro kterou mu bylo odňato příslušné oprávnění podle jiného 
právního předpisu (řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění - v době po jeho pozbytí na základě uloženého 

zákazu činnosti či jeho odnětí rozhodnutím správního orgánu)

7 28 1 

40/2009 Sb. 143   3     Usmrcení z nedbalosti - hrubým porušením zákona o bezpečnosti dopravy 7 1 0 

40/2009 Sb. 325   3  a   Násilí proti úřední osobě - se způsobením těžké újmy na zdraví 7 2 0 

40/2009 Sb. 143   1     Usmrcení z nedbalosti 7 58 2 

40/2009 Sb. 143   2    
Usmrcení z nedbalosti - porušením důležité povinnosti vyplývající ze zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo 

uložené podle zákona
7 46 2 

40/2009 Sb. 273   2  a   Obecné ohrožení - z nedbalosti, s následkem těžké újmy na zdraví 7 2 0 

361/2000 Sb. 125 c  1  b  
řídí vozidlo nebo jede na zvířeti bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky nebo v 

takové době po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky, po kterou je ještě pod jejich vlivem
7 2 087 190 

361/2000 Sb. 125 c  1  c  
řídí vozidlo nebo jede na zvířeti ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil požitím alkoholického nápoje nebo 

užitím jiné návykové látky
7 62 5 

361/2000 Sb. 125 c  1  d  
se přes výzvu podle zvláštního právního předpisu odmítne podrobit vyšetření, zda při řízení vozidla nebo jízdě na zvířeti 

nebyl ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou, ačkoli takové vyšetření není spojeno s nebezpečím pro jeho 
zdraví

7 1 573 164 

361/2000 Sb. 125 c  1  e   řídí motorové vozidlo a byl mu zadržen řidičský průkaz 7 289 20 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla předjíždí vozidlo v případech, kdy je to obecnou, místní nebo přechodnou úpravou provozu na 

pozemních komunikacích zakázáno
7 136 24 

361/2000 Sb. 125 c  1  f   při řízení vozidla vjíždí na železniční přejezd v případech, kdy je to podle zvláštního právního předpisu zakázáno 7 221 53 

361/2000 Sb. 125 c  1  f  
při řízení vozidla v provozu na dálnici nebo na silnici pro motorová vozidla se otáčí, jede v protisměru nebo couvá v místě, 

kde to není dovoleno podle zvláštního právního předpisu
7 5 2 

361/2000 Sb. 125 c  1  h   způsobí dopravní nehodu, při které došlo k usmrcení nebo k těžké újmě na zdraví jiné osoby 7 3 0 

361/2000 Sb. 125 c  1  i   při dopravní nehodě neprodleně nezastaví vozidlo 7 344 77 

361/2000 Sb. 125 c  1  i  
při dopravní nehodě nedovoleně opustí místo dopravní nehody nebo se neprodleně nevrátí na místo dopravní nehody po 

poskytnutí nebo přivolání pomoci nebo po ohlášení dopravní nehody
7 308 62 

40/2009 Sb. 360   1     Opilství - požitím nebo aplikací návykové látky se přivede, byť i z nedbalosti, do stavu nepříčetnosti 7 2 0 

40/2009 Sb. 148   1  a  
Ublížení na zdraví z nedbalosti – při předjíždění ohrozil nebo omezil protijedoucí řidiče nebo ohrozil jiné účastníky 

provozu na pozemních komunikacích.
7 9 0 



 

  

Přehled jednání zařazených do bodového hodnocení 

Ministerstvo dopravy připravilo pro snadnou orientaci v jednáních, za která jsou řidičům evidovány body, stručný přehled 
těchto jednání. Ta jsou seskupena podle počtu bodů, které jsou za spáchání těchto jednání udělovány.  

Leták ke stažení, včetně dalších informací o bodovém systému naleznete na internetové stránce Ministerstva dopravy 
na adrese: http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/bodovy_system/ 



  

  

© 2014 Ministerstvo dopravy: 

 
 

 Samostatné oddělení tiskové – O072 
Nábřeží Ludvíka Svobody 12 

110 15 Praha 1 

 

http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/Ridicske_prukazy_Autoskoly/Statistiky/ 

http://www.mdcr.cz 

 

 


